
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

Prot. n. vedasi segnatura   Volterra, 30/05/2024 
 
 
   
 

VERBALE    N.  6 del  Consigl io  d’ Ist ituto    

 
Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DE LIBE RA  N°  1 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  1 all ’  O.d.g.: Approvazione del verbale della seduta precedente  
 

Il Consiglio di Istituto 
VISTO il Verbale della seduta del 9 Febbraio 2024 
VISTO il verbale della seduta straordinaria del 22 Aprile 2024 

 
      Inviati per e-mail  
 
 

APPROVA 

ALL’UNANIMITA’ 
I verbali  delle sedute precedenti del 09/02/2024 e del 22/04/2024 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                                 Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

 

DE LIBE RA  N°  2 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  2 all ’  O.d.g.: Presentazione e approvazione del Conto Consuntivo E.F. 2023 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTO l’art. 10, comma 3 del D. I. n. 129 del 28.08.2018 

• VISTA la Nota MIM 8259 del 14/03/2024 

• PRESO ATTO del parere positivo dei Revisori dei Conti del 20/05/2024 

• VISTA la proposta di approvazione del Conto Consuntivo E. F. 2023 formulata 
dalla GIUNTA ESECUTIVA nella seduta del 21/05/2024 

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 
 

DELIBERA  

All’UNANIMITÀ il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2023 
 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                     Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

DE LIBE RA  N°  3 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

0 M I S S I S 
 

Punto  3 all ’  O.d.g.: Scelta istituto cassiere 

 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La scadenza al 30 Giugno 2024 della convenzione con l’Istituto cassiere 

• CONSIDERATO  che alla data odierna sono disponibili due preventivi su tre di quanti sono 
stati richiesti 

• PRESO ATTO  di quanto illustrato dal Dirigente Scolastico 

 
 

DELIBERA  

All’UNANIMITÀ 
di rimandare la scelta dell’istituto cassiere entro l’08/06/2024, quando saranno disponibili i tre 
preventivi richiesti.  
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

DE LIBE RA  N°  4 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

0 M I S S I S 
 

Punto  4 all ’  O.d.g.: Gestione avanzi soldi viaggi istruzione  

 

 
Il Consiglio di Istituto 

• PRESO ATTO Che rispetto alle previsioni sono emersi avanzi dalla raccolta dei fondi 
destinati alle uscite didattiche e ai viaggi di istruzione a causa della 
mancata possibilità di acquistare su Mepa i biglietti di ingresso ai musei 
visitati in quanto le strutture non erano ancora presenti sulla piattaforma 
certificata  

• CONSIDERATA La modesta entità dei rimborsi  

• PRESO ATTO  di quanto illustrato dal Dsga 

 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ che : 
➢ per le classi terze sarà inserito nella bacheca del Registro Elettronico e consegnato in cartaceo 

agli alunni un modulo in cui le famiglie possono scegliere se ricevere il rimborso sul proprio 
c/c o devolvere la cifra alla scuola; 

➢ per le classi prime e seconde i fondi avanzati rimarranno nel bilancio della scuola vincolati ad 
essere destinati alle uscite didattiche  del prossimo anno scolastico  

 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                      Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  
 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

DE LIBE RA  N°  5 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  5 all ’  O.d.g.: Adozione Libri di testo a.s.  2024/25  

 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTO il DM 43 del 11 maggio 2012 

• VISTO il DM 781 del 18 settembre 2013 

• VISTA la Nota MIUR n. 2581 del 9 aprile 2014 

• VISTA la Nota MIM n. 6740 del 15 febbraio 2024 

• VISTA  la delibera del Collegio docenti del 16 Maggio 2024 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
l’adozione dei libri di Testo per l’a.s. 2024/25 come da documentazione inviata in visione 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

DE LIBE RA  N°  6 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  6 all ’  O.d.g.: Regolamento badge personale ata  

 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTO Il Regolamento sull’adozione del badge marcatempo per il personale ata 
inviato in visione 

• PRESO 
ATTO 

Del parere favorevole espresso dalla RSU di Istituto durante la contrattazione 
integrativa 

• FORNITI I chiarimenti richiesti dai rappresentanti del personale ata membri del 
Consiglio 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
L’adozione del Regolamento badge. 

 
 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

 

DE LIBE RA  N°  7 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  7 all’  O.d.g.: Richiesta orario r idotto plesso Saline giornata del 10/06/2024 

 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La richiesta inoltrata dalla Referente del plesso di scuola primaria di Saline 
a nome di famiglie e personale scolastico per svolgere orario antimeridiano 
l’ultimo giorno di scuola, Lunedi 10/06/2024 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
L’orario 8.00-13.00 del plesso scuola primaria di Saline per il giorno 10/06/2024. 
 
 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                        Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

 

DE LIBE RA  N°  8 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 
 

0 M I S S I S 
 

Punto  8 all’  O.d.g.: Calendario scolast ico a.s.  2024/25  

 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La Delibera n. 288 del 27 Marzo 2017 della Regione Toscana 

• VISTA La Nota del 16 Aprile 2024 inviata dalla Regione Toscana a tutte le 
istituzioni scolastiche 

• PRESO ATTO  Della delibera del Collegio Docenti del 16 Maggio 2024 

• NELLE MORE Della definizione dell’orario di servizio su 5 o su 6 gg per il prossimo anno 
scolastico 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
 

La sospensione dell’attività didattica per i giorni 23 e 24 Aprile 2025 
Nel caso che la scuola secondaria svolgesse dal prossimo anno scolastico orario su 5 gg, il 
Consiglio di Istituto valuterà l’opportunità di sospendere l’attività didattica anche il giorno 2 
Maggio 2024 

 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                        Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.it 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 
  

DE LIBE RA  N°  9 

 

Il giorno 30 Maggio 2024 alle ore 17.00 si è riunito, in presenza, con regolare convocazione del 
25/05/2024, prot. n. 4046,  il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 
 

0 M I S S I S 
 

Punto  9 all ’  O.d.g: Criteri selezione personale interno/esterno per attività pnrr  
 

 
 
 
 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTO l’art. 25, comma 4° del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 

• VISTO il D.I. 129 del 28.08.2018 

• RILEVATA  la necessità di avvalersi di figure professionali aventi competenze 
specifiche nella progettazione e nel tutoraggio delle attività formative 
previste per alunni e personale scolastico nell’ambito dei progetti afferenti 
al DM 65 e DM 66 del PNRR 

• SENTITA l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ i criteri presentati in quanto adattamento al contesto dell’istituto dei criteri proposti 
nei modelli presenti nel KIT messo a disposizione dal Ministero attraverso la piattaforma Futura 

 
 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                  Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004231 - 30/05/2024 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.gov.it
http://www.icsvolterra.edu.it/

		2024-05-31T11:29:51+0200
	BENEDETTA MORESCHINI




